

## سرمقاله

ادامه از صفحه یک ...

کشور از استیضاح وی منصرف شده و تصمیم گرفتند از نظر قضایی با وزیر نفت برخورد کنند. آنان معتقدند زنگنه در طول دوره فعالیت ۱۶ساله خود درصنعت نفت هیچ اقدامی درخصوص ساخت پالایشگاه فراورش نفت خام نکرد؛ زیرا معتقد است ساخت پالایشگاه برای کشور صرفه اقتصادی ندارد؛ ولی کشورهایی در همین همسایگی ایران هستند که از کمترین میزان نفت خام بر خور دارند ولی بزرگ‌ترین پالایشگاه‌ها را در اختیار دارند. این کشورها که کمترین ذخایر نفتی جهان را دارند، چگونه برای‌شان صرفه اقتصادی داشته تا بزرگ‌ترین پالایشگاه‌های جهان را احداث کنند؛ اما ایران که از نظر ذخایر نفت و گاز جزو برترین کشورهای جهان است برایش صرفه اقتصادی ندارد که درصنعت پالایشگاه‌سازی ورود کند. آنکه اعلام کند از نظر خود صرف‌نظر کرده است، مجوزهای احداث چندین پالایشگاه را برای بخشی خصوصی صادر کرده که تمام این پالایشگاه‌ها جزو پالایشگاه‌های کوچک به شمار می آیند که احداث این واحدها نیز صرفه اقتصادی ندارد. درسال‌های اخیر این موضوع مطرح می‌شود که چون براساس سیاست‌های اصل ۴۴قانون به دولت اجازه ساخت پالایشگاه را نمی‌دهد، بنابراین دولت وظیفه ساخت پالایشگاه را ندارد که باید گفت یکی از دلایل عدم سوده‌بودن پالایشگاه‌سازی در ایران یکی‌پردازی نه پالایشگاه موجود کشور از یک دیگر است؛ یعنی مسئولان وقت وزارت نفت در طول دوره مسئولیت‌شان هرگز به سمت اصلاح پالایشگاه‌های موجود گام برداشتند و این مسئله موجب شد که زنگنه فکر کند ساخت پالایشگاه در داخل کشور صرفه اقتصادی ندارد. جالب این‌جاست که وزیر نفت به‌رغم اینکه مخالف ساخت پالایشگاه در داخل کشور بوده اما برنامه‌های طولانی برای ساخت واحدهای پتروشیمی در کشور دارد و همگان می‌دانند که وی فقط به‌دنبال واحدهای پتروشیمی بوده است و براین اساس، به دنبال ساخت واحدهای پتروشیمی با خوراک گاز رفتند.

**نگاه موافقان**

موافقان اقدامات وزیر نفت معتقدند باید به ماجرای پالایشگاه‌سازی کمی عمیق‌تر نگاه شود. در این بین مواردی دیده می‌شود که منتقدان، آن را نمی‌بینند. ماجرای اتهام دشمنی وزیر نفت با پالایشگاه‌سازی درحالی مطرح می‌شود که بیژن زنگنه طی هفت سال گذشته براساس قانون نمی‌توانست به صورت مستقیم وارد مقوله پالایشگاه‌سازی شود؛ اما با مشوق‌های مختلف مانند تنفس خوراک و تضمین تأمین آن، ظرفیت پالایشی کشور را ۱۶درصدافزایش داده‌است. مطابق قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴و عنایت به بند ۴ و ۵ ماده ۱۲این قانون صرفاً شرکت‌های استخراج و تولیدکننده نفت خام، گاز طبیعی و معادن نفت و گاز در گروه سه فعالیت‌های تعریف شده در قانون مذکور دسته‌بندی شده‌اند؛ به این معنا که دولت صرفاً مجاز به سرمایه‌گذاری در این بخش است و مطابق ماده ۱۲قانون یادشده، قلمرو فعالیت‌های اقتصادی دولت از جمله ملکیت، مدیریت و سرمایه‌گذاری در بنگاه‌های اقتصادی نظیر پالایشگاه‌ها اعم از طرح‌های تملک دارایی‌های سرمایه‌ای، تأسیس شرکت، مشارکت با خصوصی و تعاونی به هر نحو و به هر میزان ممنوع است. با این حال، براساس مفاد تبصره سوم ماده ۱۳این قانون تنها گزینه پیش روی وزارت نفت برای ساخت پالایشگاه این است که این اقدام در ردیف سازمان‌های توسعهای قرار بگیرد؛ زیرا در این تبصره قانونی سرمایه‌گذاری دولت در بخش‌های مذکور به‌طور صدرصدی و بامشارکت بخش خصوصی ازطریق سازمان‌های توسعهای مجاز شمرده شده است به گونه‌ای که دولت ملکیت می‌شود پس از واگذاری هر پالایشگاه ۷۰درصد وجوه حاصل از واگذاری‌ها را به شرکت پالایش و پخش برای احداث پالایشگاه جدید اختصاص دهد و وزارت نفت نیز مکلف می‌شود پالایشگاه جدید را حداقل سه سال پس از بهره‌برداری واگذار کند. این اقدام درحقیقت این پیشنهاده‌از سوی وزارت نفت به هیئت دولت وقت ارائه شد ولی متأسفانه به دلایل مختلف ازجمله کمبود بودجه و نیاز دولت وقت به دریافت صدرصدی وجوهات حاصل از واگذاری شرکت‌های دولتی در پییخ‌ووم برکراسی اداری بیسن دولت و مجلس متوقف ماند. با روی کار آمدن دولت جدید نیز برای پیگیری کمی دیر بود؛ زیرا سهام اکثریت پالایشگاه‌ها وگذار شده بودند و فقط دو پالایشگاه «اراک» و «آبادان» باقی‌مانده بودند.

بنابراین تنها گزینه‌ای که وزارت نفت جهت توسعه صنعت پالایش کشور می‌توانست به آن تکیه کند، صدور مجوز خوراک بود که این امر نیز از همان ابتدا توسط معاونت برنامه‌ریزی وزارت نفت در دستور کار قرار گرفته و تاکنون حدود بیش از ۵۰۰ هزار بشکه مجوز پالایش برای خوراک میعانات گازی و بیش از دو میلیون بشکه مجوز تخصیص نفت خام جهت احداث پالایشگاه صادر شده است. حال با توجه به موارد اشاره شده این پرسشی پیش می‌آید که چرا بخش خصوصی با توجه به مجوزهای صادر شده قدیمی برای ساخت پالایشگاه برنداشت؟

## «هفت تپه» سیاسی شده است

**ایرنا:** رئیس رفرتر رئیس‌جمهور گفت: متأسفانه موضوع شرکت «هفت‌تپه» سیاسی شد یعنی هر جایی به خودش اجازه داد مداخله کند، مصاحبه و اظهارنظر کند و این طوری فضا را به هم ریختند. «محمود واعظی» رئیس دفتر رئیس‌جمهور در گفت‌وگویی، آخرین وضعیت حقوقی شرکت هفت‌تپه را تشریح کرد. واعظی در پاسخ به این پرسش که آیا صرفاً یک‌نهاد مانند دیوان محاسبات می‌تواند درباره لغو واگذاری‌ها تصمیم بگیرد؟ گفت: قاعدتا برای این منظور شورایی تحت عنوان شورای دآوری وجود دارد که نماینده قوه قضائیه هم در آن هست و اگر قرار است چنین اتفاقی بیفتد، باید آن مسیر طی شود.

# سرمقاله

نسل فردا | گروه سیاست  
news@naslefarda.net

بهارستانی‌های تازمنفس که همیشه به‌همه چیز ورود می‌کنند، بورس را هم خطاب قرار دادند و به او ابلاغ کردند: درست شو. کجا؟ پشت درهای بسته بهارستان. بعد هم رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به بررسی وضعیت بازار بورس در جلسه غیرعلنی مجلس شورای اسلامی گفت: به زودی شاهد تحول در حوزه بورس خواهیم بود. «محمدباقر قالیباف» با اشاره به جلسه غیرعلنی مجلس با وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی درباره وضعیت بازار بورس به ارائه خلاصه گزارش این جلسه پرداخت و با تأکید بر حمایت مجلس شورای اسلامی از بازارهای سرمایه و بورس گفت: جلسه غیرعلنی مجلس بیش از دو ساعت‌ونیم به طول انجامید و عمدتاً متمرکز بر مسائل حوزه بازار سرمایه و بورس بود. مجلس تخصصی و اقتصادی بگیر حل مشکلات اقتصادی بوده است، وی با اشاره به اظهارات روسای کمیسیون‌ها، نمایندگان، وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی در جلسه غیرعلنی مجلس شورای اسلامی، خاطرنشان ساخت: اولین نکته‌ای که مردم باید از آن مطلع باشند این است که مجلس مصمم بوده حمایت و تقویت لازم و تثبیت رادر بازارهای بورس و سرمایه انجام دهد و تلاش کند هدایت نقدینگی در بازار بورس به سمت مسائل تولیدی برود و پروژه‌های صنعتی در بخش تجاری، کارخانه‌جات و تولید در کشور رونق بگیرد.

رئیس مجلس شورای اسلامی، با بیان اینکه سرمایه و پول مردم در بورس باید مورد صیانت قرار گیرد، این امر را از اولویت‌های مجلس شورای اسلامی عنوان و خاطرنشان کرد: کمک‌های لازم به دولت را برای تثبیت بورس انجام می‌دهیم و افزایش سرمایه هم از موضوعات جدی بود که در همین زمینه لایحه دوفوریتی دولت برای صرف سهام بدون حق تقدم آمد و در کمتر از ۲۲- ۲۳ روز تصویب و ابلاغ شد و می‌تواند به عمق‌بخشی، تثبیت و هدایت نقدینگی و حفظ نقدینگی بورس و اموال مردم کمک کند.

واکنش سازمان بازرسی به اظهارات محسن هاشمی درباره پرونده خط ۷ مترو

## خط ۷ مترو؛ خط شگفت‌انگیز

سازمان بازرسی کل کشور به اظهارات اخیر رئیس شورای اسلامی شهر تهران درباره پرونده خط ۷ مترو تهران واکنش نشان داد. بازرس کل امور وزارت کشور و شهرهای سازمان بازرسی کل کشور، در واکنش به اظهارات اخیر رئیس شورای اسلامی شهر تهران درباره پرونده خط ۷ مترو تهران گفت: پرونده مورد اشاره مربوط به سال ۱۳۸۷ بوده و در سال ۱۳۹۴ گزارش‌های اختصاصی تخلفات اداری و کیفری در خصوص مسئولان وقت شرکت

## بین‌الملل

فرمانده نیروهای آمریکا در کره‌جنوبی فاش کرد

## جزئیات دستور شلیک به قصد کُشت کره‌شمالی به خاطر کرونا

**یورونیوز:** فرمانده نیروهای آمریکا در کره‌جنوبی اعلام کرد: مقامات کره‌شمالی به منظور جلوگیری از ورود ویروس کرونا به این کشور از چین، دستور شلیک به قصد کشت صادر کرده‌اند. «سی‌تی‌وی‌نیوز» گزارش داد کره‌شمالی فقیر- که سیستم بهداشتی‌تی رو به زوال آن برای کنار آمدن با شیوع گسترده ویروس به تقلا افتاده-، مرز خود با چین را در ماه ژانویه بست تا از آلوده شدن جلوگیری کند و بنا بر اعلام رسانه‌های دولتی، در ماه ژوئیه نیز وضعیت اضطراری خود را به بالاترین سطح افزایش داد. «اربرت آبرامز» فرمانده نیروهای آمریکا در کره گفت: بستن مرز، تقاضا برای کالاهای قاچاق را افزایش داده و مقامات را به مداخله واداشته است. وی در یک کنفرانس آنلاین که توسط مرکز مطالعات استراتژیک و بین‌المللی در واشنگتن ترتیب داده شده بود، گفت: کره‌شمالی یک منطقه حائل جدید، یک پاد یو کیلومتر بالاتر از مرز چین، معرفی کرده است. آن‌ها در آنجا نیروهای عملیات ویژه کره‌شمالی را فعال کرده‌اند. نیروهای ضربتی آن‌ها در این محل دستور شلیک به قصد کشت دارند. آبرمز افزود: بسته شدن مرز به طور مؤثری تأثیرات تحریم‌های اقتصادی تحمیل شده بر کره‌شمالی به خاطر برنامه‌های هسته‌ای این کشور را سرعت بخشیده و واردات از چین را ۵۰درصد کاهش داده است. این کشور منروی در حال دست و پنجه نرم کردن با پیماندهای طوفان «مایساک» است و بنا بر گزارش رسانه‌های دولتی، بیش از دو هزار خانه ویران شده با زیر سیل فرو رفته است. در همین حال آبرمز اعلام داشت انتظار ندارد در آینده نزدیک شاهد تحریکات عده‌از سمت هفتاد و پنج‌میلیون سالگرد تأسیس حزب حاکم «کیم جونگ اون» به نمایش بگذارند. وی اظهار کرد: این دولت و ارتش آن در حال حاضر عمدتاً بر بهبود کشورشان و کمک به کاهش خطر کووید ۱۹ متمرکز است.



پیکر آیت‌اله «یوسف صائنی» از مراجع تقلید جهت طواف به حرم حضرت معصومه (س) انتقال و در آنجا طواف داده شد.
منبع: جماران

## طرح تخصیص قیر رایگان اصلاح شد

**ایسنا:** نمایندگان مجلس شورای اسلامی، طرح تخصیص قیر رایگان به روستاها و راه‌های شهری را جهت تأمین نظر شورای نگهبان اصلاح کردند. نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه‌ای علنی، طرح الحاق یک بند به تبصره ۱ قانون بودجه سال ۱۳۹۹ کل کشور را جهت تأمین نظر شورای نگهبان اصلاح کردند. بر این اساس، شرکت ملی نفت ایران موظف است نسبت به تأمین یک میلیون تن قیر تا سقف مبلغ چهل هزار میلیارد ریال در قالب احکام مربوط به طرح‌های تملک دارایی‌های سرمایه‌ای ملی و استانی این قانون اقدام و در سقف سهمیه‌های یادشده به صورت ماهانه در اختیار دستگاه‌های اجرایی ذیل‌الذکر قرار دهد.

# سیاست Policy

NasleFarda.net  
naslefardanews  
nasifarda

بهارستانی‌ها بعد از اتخاذ تصمیم پشت درهای بسته درباره بورس، وعده بهبود دادند

# ابلاغ به رونق این بار از مجلس!



عکس مجلس

## سهام‌داران نگران نباشند...

بعد از رئیس مصاحبه‌ها آغاز شد. یک عضو کمیسیون اقتصادی مجلس با بیان اینکه سهام‌داران بازار سرمایه باید از ارزش نمادهای هیجانی در این بازار پرهیز کنند گفت: سهام‌داران نگران نباشند؛ چراکه دولت و مجلس به دنبال ایجاد ثبات در این بازار هستند. «علی رضایی» که با ایستنا سخن می‌گفت، با اشاره به وضعیت کنونی بازار سرمایه گفت: بازار بورس به صورت طبیعی باید نوسان داشته باشد؛ بر همین اساس افرادی که وارد این بازار می‌شوند به هیچ وجه نباید در

پیشنهاداتی ارائه شده و اساساً گزارش مربوط به عملکرد شرکت مترو است و ارتباطی با پیمانکار ندارد. بازرس کل امور وزارت کشور و شهرداری‌ها، با اشاره به ایرادات مورد نظر سازمان گفت: واگذاری پروژه بدون انجام مطالعات اولیه، تعیین برآورد کارشناسی صرفاً با در نظر گرفتن اسناد و مطالعات مربوط به خطوط دیگر مترو صورت گرفته بود. مهربوز در ادامه، به تخلفات دیگر شرکت مترو اشاره کرد و گفت: در پروژه احداث خط ۷ بدون تأمین منابع مالی مورد نیاز و به‌رغم مشخص شدن عدم امکان تأمین منابع مالی پروژه از محل فائیناس، قرار داد به پیمانکار پروژه ابلاغ و عملیات اجرایی آغاز شده است.

## همسایه‌ها

سختگوی رزمایش مشترک ذوالفقار ۹۹ ارتش ایران خبر داد:

## اخطار ارتش ایران به آمریکایی‌ها برای ترک منطقه رزمایش

**اسپو تنیک:** سختگوی رزمایش مشترک ذوالفقار ۹۹ ارتش ایران از اخطار نیروی پدافند هوایی ارتش به پرنده‌های فرامنطقه‌ای به منظور فاصله گرفتن از منطقه عمومی رزمایش خبر داد. امیر فریادار دوم «شهرام ایرانی» از اخطار نیروی پدافند هوایی ارتش به پرنده‌های فرامنطقه‌ای به منظور فاصله گرفتن از منطقه عمومی رزمایش خبر داد. وی با اعلام این خبر گفت: با اعلام آغاز برگزاری رزمایش مشترک ذوالفقار ۹۹ ارتش، قرار گاه پدافند هوایی با اعلام هشدار به پرنده‌های باسرنشین و بدون سرنشین بیگانه که در نزدیکی محل برگزاری رزمایش پرواز می‌کردند، به آن‌ها به منظور فاصله گرفتن از حریم هوایی منطقه عمومی رزمایش مشترک ذوالفقار ۹۹ ارتش اخطار داد که در همین مدت، شاهد تغییر رفتار محسوس پرنده‌های بدون سرنشین آمریکایی بودیم. دربار دوم ایرانی ادامه داد: همزمان یگان‌های پروازی نیروی هوایی و دریایی ارتش شامل هواپیماهای F-۲۴، P-۲۷ و پهپادهای شناسایی نیز با انجام گشت‌های دریایی مستمر و رصد و پایش منطقه عمومی رزمایش در آب‌های محل برگزاری رزمایش، اخطارهای لازم به یگان‌های فرامنطقه‌ای را برای ترک منطقه رزمایش ابلاغ کرده است. وی با بیان اینکه طی مدت برگزاری این رزمایش شاهد فعالیت متمرکز پرنده‌های بدون سرنشین آمریکایی برای جمع‌آوری اطلاعات از منطقه رزمایش بودیم، گفت: این فعالیت‌ها توسط سامانه‌های شناسایی سیگنالی ارتش کشف شد و پرنده‌های بدون سرنشین از سوی پدافند هوایی اخطار گرفتند و پس از احراز میزان آمادگی سامانه‌های مراقبتی، شناسایی و پدافندی ارتش جمهوری اسلامی ایران مجبور به ترک منطقه شدند. یادآور می‌شود مرحله اصلی رزمایش بزرگ ارتش ایران تحت عنوان ذوالفقار ۹۹ با شعار امنیت پایدار در سایه اقتدار دفاعی با گسترش یگان‌های شناور سطحی و زیر سطحی و یگان‌های پروازی نیروی هوایی و دریایی ارتش و با حضور نیروهای جوان در دریای عمان برگزار شد.



در پی فوت آیت‌اله شیخ یوسف صائنی طلاب و افشار مردم با حضور در بیت آن مرحوم به خانواده وی تسلیت گفتند.
منبع: مهر

## «سند ۲۵ساله» فشار آمریکا را شکست می‌دهد

**مهر:** عضو شورای راهبردی روابط خارجی، با بیان اینکه گسترش همکاری اقتصادی ایران یعنی شکست فشار حداکثری آمریکا، گفت: تدبیر صحیح این است که به لحاظ مختلف از این همکاری‌ها در برابر دشمن صیانت شود.

«سعید جلیلی» عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام و نماینده مقام معظم رهبری در شورای عالی امنیت ملی، در دیدار اخیر خود با جمعی از مسئولان بسیج‌های دانشجویی دانشگاه‌های تهران گفت: حرکت دانشجویی باید بتواند در بزنگاه‌ها تحلیل صحیح داشته باشد و مبتنی بر آن تحلیل، وظیفه خودش را انجام دهد.

## تحلیل

«شوآف» صلح و نبردهای خونین

یاردادو کس شوم

## خاورمیانه؛ منطقه‌ای بی‌منطق!

امیرحسین رضائیان | گروه بین‌الملل  
news@naslefarda.net

به تازگی در اقدامی قابل پیش‌بینی، «بحرین» عادی‌سازی کامل روابط خود با اسرائیل را اعلام کرد. این اقدام که در ادامه روند عادی‌سازی روابط میان کشورهای عربی و اسرائیل انجام شد، می‌تواند نشان‌دهنده شکل‌گیری یک جریان جدید سیاسی و امنیتی در منطقه باشد. اعلام عادی‌سازی روابط بین اسرائیل و بحرین عده کمی از ناظران را غافل‌گیر ساخت. کمتر از یک ماه پیش، وقتی عادی‌سازی روابط میان امارات و اسرائیل اعلام شد، مقامات امریکایی گفتند کشورهای عربی دیگری با اسرائیل روابط برقرار خواهند کرد. با توجه به سابقه بحرین در تعامل با اسرائیل طی سال‌های اخیر قابل پیش‌بینی بود که کشور بعدی پس از «امارات» بحرین است، اگرچه عادی‌سازی روابط بحرین با اسرائیل قابل انتظار بود اما از اهمیت قابل‌توجهی برخوردار است. اهمیت عادی‌سازی روابط منامه و تل‌آویو را باید در موضوع عربستان نسبت به این رخداد جست.

### عربستان در ارض!

با وجود اینکه عادی‌سازی روابط میان امارات و بحرین و اسرائیل دو اتفاق بزرگی بود اما عربستان هیچ موضع خاصی نسبت به این دو رخداد اتخاذ نکرد و به سیاست سکوت رضایت‌میز خود ادامه داد! این سکوت در ماجرای امارات و اسرائیل چندان قابل تفسیر نبود چون به‌رغم اتحاد نزدیک ریاض و ابوظبی، در برخی مواقع مثل جنگ یمن، امارات مواضع متفاوتی با عربستان اتخاذ کرده بود. از این رو، بعد از عادی‌سازی روابط امارات و اسرائیل، برخی تحلیل‌گران این گمانه را مطرح کردند که امارات ممکن است بدون موافقت با هماهنگی با عربستان به این کار مبادرت کرده بود. اما حالا بعد از تکرارواقعه عادی‌سازی، این هم در حیات خلوت عربستان- بحرین- برای بسیاری از تحلیل‌گران مسلم شده که عربستان نسبت به عادی‌سازی روابط با اسرائیل رضایت دارد. هر چند هنوز در عادی‌سازی روابط خودش با اسرائیل تردید دارد. گزارش‌ها در رسانه‌های عربی حاکی از این بوده که عربستان از سوی آمریکا برای اعلام عادی‌سازی روابطش با اسرائیل در چند هفته باقی‌مانده تا انتخابات ریاست جمهوری آمریکا تحت فشار است.

## «شوآف» صلح؛ آسان‌ترین دستاورد بین‌المللی ترامپ

«ترامپ» که در آستانه انتخابات دائر بحران‌های چندوجهی محبوبیت خود را از دست داده، رویکرد غیرمعمولی و عجولانه‌ای برای دست و پا کردن دستاوردی برای خود آغاز کرده و گویا و آسان‌ترین راه برای کسب دستاورد در منطقه خاورمیانه می‌بیند. بعد از اعلام عادی‌سازی روابط میان بحرین و اسرائیل، کاخ سفید با بیانیه‌ای از قسول ترامپ اعلام کرد که کشورهای عربی و اسلامی دیگری با اسرائیل روابط برقرار خواهند کرد. اما آیا عربستان گزینه بعدی است؟

### ترامپ؛ تشنه توثیت‌های فیک

روند عادی‌سازی به‌طور محرمانه پیش می‌رود. تمام گفت‌وگوها به نحوی است که نخستین اعلام‌کننده عادی‌سازی روابط، ترامپ باشد. این امر در توافق بحرین و امارات با اسرائیل مشهود بود. می‌توان حسد زد که اگر عربستان هم تصمیم به برقراری روابط با اسرائیل بگیرد، این امر با یک توثیت ترامپ یا بیانیه کاخ سفید اعلام خواهد شد تا توجه‌ها به ترامپ و دستاوردهایش معطوف شود.

گویا دولت آمریکا از دو جهت به عربستان فشار می‌آورد تا از آن امتیاز بگیرد. مورد نخست، عادی‌سازی روابط با اسرائیل است که گفت‌وگوها در این خصوص ادامه دارد. مورد دوم نیز بحران قطر است که در این خصوص هم گفت‌وگوهایی با وساطت آمریکا در جریان است. این احتمال وجود دارد که عربستان مجبور شود در یکی از این دو مورد- و شاید در هر دو- به ترامپ امتیاز دهد.